
12 – São Paulo, 61  (130) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 14 de julho de 2016

PORTARIA Nº 140, DE 12 DE JULHO DE 2016
O Diretor Regional de Educação, no uso das atribuições 

legais conferidas pela Portaria SME nº 690, de 20/01/11 e do 
que consta do PA nº 2016-0.156.656-1, e,

CONSIDERANDO:
- o disposto na Lei federal nº 12.101/09 e Decreto nº 

8.242/14;
RESOLVE:
Art. 1º - O INSTITUTO EDUCACIONAL E AÇÃO SOCIAL 

GUADALUPE - CNPJ: 05.239.684/0001-00 situado na Rua Alto 
Angico 71 - Vila Frugoli, São Paulo, fica credenciado, nos termos 
da Portaria SME nº 690, de 20/01/11, com a Secretaria Munici-
pal de Educação de São Paulo por meio da Diretoria Regional 
de Educação Penha.

Art. 2º - O credenciamento de que trata esta Portaria 
comprova que a Entidade detém condições para a prestação de 
serviços de Educação Infantil.

Art. 3º - Para fins de comprovação do credenciamento efe-
tuado, a Diretoria Regional de Educação Penha emitirá o “Cer-
tificado de Credenciamento Educacional” que habilitará a enti-
dade para a celebração de convênio com a Secretaria Municipal 
de Educação na conformidade das normas específicas em vigor.

Art. 4º - O Certificado referido no artigo anterior terá vali-
dade de 3 (três) anos, , podendo ser renovado.

Art. 5º - O Certificado de Credenciamento Educacional po-
derá ser cancelado, a qualquer tempo, assegurado o contraditó-
rio e a ampla defesa, nos termos da legislação vigente, quando:

I – não mantidas as condições de credenciamento;
II – comprovada irregularidade na documentação;
III – a entidade conveniada com esta Pasta for denunciada 

por inadimplência.
Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 PORTARIA Nº 50, DE 11 DE JULHO DE 2016
O Diretor Regional de Educação Itaquera, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 
2.453/15, com fundamento na Deliberação CME nº 03/97 e 
Indicação CME nº 04/97, expede a presente Portaria:

Art. 1º - Fica aprovado o Regimento Escolar do CEI Conve-
niado Monte Carmelo III, sediado na Rua Rafael Fernandes, nº 
297, Cidade Líder, São Paulo, mantido por Associação Evangéli-
ca Monte Carmelo, CNPJ 08.255.276/0001-22, autorizado pela 
Portaria nº 49, de 11/07/16.

Art. 2º - A Diretoria Regional de Educação, responsável 
pela supervisão da instituição, verificará o fiel cumprimento das 
normas contidas no Regimento Escolar, objeto desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 49, DE 11 DE JULHO DE 2016
O Diretor Regional de Educação Itaquera, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 
2.453/15, com fundamento na Deliberação CME nº 07/14, e 
do que consta do P.A. nº 2016-0.122.137-8, expede a presente 
Portaria:

Art. 1º - Fica autorizado, em caráter provisório, nos termos 
do §3º do art. 7º da Deliberação CME nº 07/14, o funcionamen-
to do CEI Conveniado Monte Carmelo III, localizado na Rua 
Rafael Fernandes, nº 297, Cidade Líder, São Paulo, mantido por 
Associação Evangélica Monte Carmelo, CNPJ 08.255.276/0001-
22, com a finalidade de atender crianças na faixa etária da 
Educação Infantil definida no Plano de Trabalho da Instituição.

Art. 2º - A autorização de que trata o artigo anterior, 
encontra-se na conformidade do disposto na Portaria SME nº 
3.477/11 e respaldada na documentação constante no P.A. 
2014-0.231.983-1.

Art. 3º - Os responsáveis pela instituição ficam obrigados a 
manter ajustado anualmente seu Projeto Pedagógico às normas 
que forem baixadas pelo Conselho Municipal de Educação e 
as demais instruções relativas ao cumprimento da legislação 
vigente.

Art. 4º - O não cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria pelo mantenedor importará nos pro-
cedimentos previstos no art. 26 da Deliberação CME nº 07/14.

Art. 5º - A autorização mencionada no artigo 1º terá valida-
de de dois anos, a partir da vigência desta Portaria.

Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - ITAQUERA

PORTARIA N.º 01, DE 12 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Escola da EMEF ÁGUAS DE MARÇO, no uso de 

suas atribuições legais, e, com fundamento no artigo 201 da Lei 
8.989/79, alterado pela Lei 13.519/03 e o disposto no Decreto 
n.º 43.233/03,

RESOLVE:
I - Fica constituída a Comissão de Apuração Preliminar, 

composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do 
primeiro nomeado e secretaria do último:
- ISABEL CRISTINA MARTINEZ DANIEL RF. 794.945.6/1
- ARLETE OLIVEIRA DA SILVA BARBOSA RF. 752.180.4/1, e
- FÁBIO TADEU LOPES DOS SANTOS RF. 729.611.8/1

II - A Comissão ora designada procederá à averiguação dos 
fatos e eventuais responsabilidades, relativamente ao contido 
no P.A. 216-0.147.603-1, devendo apresentar o relatório conclu-
sivo sobre o apurado no prazo de 20(vinte) dias.

III - Para o cabal cumprimento de suas atribuições, a Co-
missão poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados, 
levantamentos e informações, bem como, examinar registros e 
quaisquer documentos que se fizerem necessários.

IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – ITAQUERA

PORTARIA Nº 54, DE 12 DE JULHO DE 2016
O Diretor Regional de Educação de Itaquera, no uso de 

suas atribuições legais e com fundamento no artigo 201 da Lei 
nº 8.989/79, alterado pela Lei nº 13.519/03 e regulamentado 
pelo Decreto nº 43.233/03,

RESOLVE:
I - Alterar a Portaria nº 44/2016, publicada no DOC de 

06/07/2016, pág. 15, na seguinte conformidade:
I I- Excluir a Servidora Ana Lúcia Della Libera, RF. 559.560.6 

e incluir a Servidora Denise Aparecida Cinelli Passos, RF. 
690.569.24.

III - Os demais dispositivos da Portaria nº 44/2015, perma-
necem inalterados.

IV - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 PORTARIA Nº 001, DE 12 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Escola do CEU CEI ROSA DA CHINA, no uso 

de suas atribuições legais, e, com fundamento no Artigo 201 da 
Lei nº 8.989/79, alterado pela Lei nº13.519/03 e o disposto no 
Decreto nº 43.233/03,

RESOLVE:
I - Fica constituída a Comissão de Apuração Preliminar, 

composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do 
primeiro nomeado e secretaria do último:

- IRMA HILDA PEREIRA DA SILVA - RF. 754.498.7/1
- SANDRA DA ROCHA MOREIRA BEJA - RF. 743.642.4/1, e
- KATIA DE FREITAS SCHOEPE - RF. 803.137.1/1

RESOLVE:
I – Fica constituída a Comissão de Apuração Preliminar 

composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do 
primeiro nomeado e secretaria do último:
NOME RF/VINCULO
- ALTEMAR GOMES COTTA 780.843.7/1
- MARIA NASCIMENTO DE ARAÚJO PRUDENTE 682.415.3/1
- LUCIANA RODRIGUES 776.716.1/1

II – A Comissão ora designada procederá à apuração dos 
fatos e eventuais responsabilidades, relativamente ao contido 
no P.A 2016-0.143.306-5, devendo apresentar o relatório con-
clusivo sobre o apurado no prazo de 20 (vinte) dias.

III – Para o cabal cumprimento de suas atribuições, a Co-
missão poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados, 
levantamentos e informações, bem como, examinar registros e 
quaisquer documentos que se fizerem necessários.

IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 01, DE 11 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Escola da EMEI Aviador Edu Chaves, no uso 

de suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 201 
e parágrafos da Lei 8989/79, na redação conferida pela Lei 
13.519/03, c/c artigos 98 a 101 do Decreto 43.233/03,

RESOLVE:
I – Fica constituída a Comissão de Apuração Preliminar 

composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do 
primeiro nomeado e secretaria do último:
NOME RF/VINCULO
- PATRICIA TITTON GARCIA 674.354.4/1
- FÁTIMA DE JESUS FLOR 551.128.3/2
- MAGDA APARECIDA AMADIO 731.932.1/1

II – A Comissão ora designada procederá à apuração dos 
fatos e eventuais responsabilidades, relativamente ao contido 
no P.A 2016-0.145.279-5, devendo apresentar o relatório con-
clusivo sobre o apurado no prazo de 20 (vinte) dias.

III – Para o cabal cumprimento de suas atribuições, a Co-
missão poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados, 
levantamentos e informações, bem como, examinar registros e 
quaisquer documentos que se fizerem necessários.

IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PIRI-
TUBA/JARAGUÁ

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOC DE 29/06/16 - 
PAG. 17

PORTARIA Nº 43, DE 23 DE JUNHO DE 2016
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
Art.1º - Fica autorizado o funcionamento no prédio conti-

guo, da EEI Mondrian, localizada na Rua Manoel Bolto nº 178, 
Vila Hamburguesa, São Paulo, mantida por Recreação Infantil 
Mondrian S/C Ltda, CNPJ 01.847.164/0001-11, autorizada a 
funcionar no nº 1.680, da Rua Carlos Weber, mesmo bairro, por 
meio da Portaria nº 172/08, DOC de 23/12/08.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DOC DE 29/06/16 - 
PAG. 17

PORTARIA Nº 44, DE 23 DE JUNHO DE 2016
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
Art.1º- Fica autorizado o funcionamento no prédio con-

tiguo, da EEI Mondrian, localizada na Rua Manoel Bolto nº 
172/176, Vila Hamburguesa, São Paulo, mantida por Recreação 
Infantil Mondrian S/C Ltda, CNPJ 01.847.164/0001-11, autoriza-
da a funcionar no nº 1.680, da Rua Carlos Weber, mesmo bairro, 
por meio da Portaria nº 172/08, DOC de 23/12/08.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 PORTARIA Nº 212, DE 11 DE JULHO DE 2016
O Diretor Regional de Educação Campo Limpo, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias SME 
nº 2.453/15, com fundamento na Deliberação CME Nº 07/14, 
e do que consta do Protocolado nº 16.72.014*2006 expede a 
presente Portaria:

Art. 1º - Fica prorrogada, nos termos do § 3º do art. 7º 
da Deliberação CME nº 07/14 a autorização de funcionamen-
to concedida em caráter provisório, pela Portaria nº 144/12, 
DOC de 05/07/12 e alterada pela Portaria nº 151/14, DOC de 
12/07/14 do CEI SANTA MARIA GORETE localizado na RUA 
DO CRUZEIRO, 13 – PQ. DAS CEREJEIRAS – SÃO PAULO - SP, 
mantido por CÁRITAS DIOCESANA DE CAMPO LIMPO, CNPJ: 
64.033.061/0001-38 com a finalidade de atender crianças na 
faixa etária da Educação Infantil definida no Plano de Trabalho 
da instituição.

Art. 2º - A prorrogação de que trata o artigo anterior, 
encontra-se na conformidade do disposto na Portaria SME nº 
3.477/11 e respaldada na documentação constante do P.A. 
2013-0.268.350-7.

Art. 3º - Os responsáveis pela instituição ficam obrigados a 
manter ajustado anualmente seu Projeto Pedagógico às normas 
que forem baixadas pelo Conselho Municipal de Educação e 
as demais instruções relativas ao cumprimento da legislação 
vigente.

Art. 4º - O não cumprimento das obrigações assumidas 
em decorrência desta Portaria pelo mantenedor importará nos 
procedimentos previstos no art. 26 da Deliberação CME 07/14.

Art. 5º - A prorrogação mencionada no artigo 1º terá vali-
dade de dois anos, a partir da vigência desta Portaria.

Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 PORTARIA Nº 139, DE 12 DE JULHO DE 2016
O Diretor Regional de Educação, no uso das atribuições 

legais conferidas pela Portaria SME nº 690, de 20/01/11 e do 
que consta do PA nº 2016-0.156.478-0, e,

CONSIDERANDO:
- o disposto na Lei federal nº 12.101/09 e Decreto 

nº8.242/14;
RESOLVE:
Art. 1º - O CENTRO DE RECUPERAÇÃO RECANTO DA 

GLÓRIA - CNPJ: 04.345.931/0001-82 situado na Rua dos 
Buenos 299 - Vila Ponte Rasa, São Paulo, fica credenciado, nos 
termos da Portaria SME nº 690, de 20/01/11, com a Secretaria 
Municipal de Educação de São Paulo por meio da Diretoria 
Regional de Educação Penha.

Art. 2º - O credenciamento de que trata esta Portaria 
comprova que a Entidade detém condições para a prestação de 
serviços de Educação Infantil.

Art. 3º - Para fins de comprovação do credenciamento efe-
tuado, a Diretoria Regional de Educação Penha emitirá o “Cer-
tificado de Credenciamento Educacional” que habilitará a enti-
dade para a celebração de convênio com a Secretaria Municipal 
de Educação na conformidade das normas específicas em vigor.

Art. 4º - O Certificado referido no artigo anterior terá vali-
dade de 3 (três) anos, , podendo ser renovado.

Art. 5º - O Certificado de Credenciamento Educacional po-
derá ser cancelado, a qualquer tempo, assegurado o contraditó-
rio e a ampla defesa, nos termos da legislação vigente, quando:

I – não mantidas as condições de credenciamento;
II – comprovada irregularidade na documentação;
III – a entidade conveniada com esta Pasta for denunciada 

por inadimplência.
Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão com a finalidade analisar a 

documentação comprobatória e emitir parecer que justifique a 
contratação de profissionais de notório saber/notória especiali-
zação, nos termos da pertinente legislação em vigor.

Art. 2º - A Comissão será integrada pelos seguintes mem-
bros, sob a coordenação da primeira designada:

- Jeane de Jesus Zanetti Garcia - RF 583.517.8 – COPED/ 
CEUFOR

- Marcia Cordeiro Moreira – RF 680.848.4 – COPED/DIEFEM
- Suzandayse Cesarino Lovotrico – RF 526.815.0 – COPED/NTA
- Sônia Larrubia Valverde – RF 551.874.2 – COPED/DIEI
- Márcia Maria Trípodi – RF 724.839.3 – COPED/DIEJA
- Olga Maria Freitas de Oliveira Falleiros Lebrão – RF 

695.457.0 – COPED/DIEE
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial, 
a Portaria nº 6.076/2015.

 DESPACHO DA SECRETÁRIA
SME
TID 15114997 - DRE Penha – EMEF Professor Henrique 

Pegado - Autorização para servidores acompanharem alunos 
em atividade fora do município. – I - Diante dos elementos que 
instruem este procedimento, RETIFICO o despacho de fl. 18 
para constar “EMEF Professor Henrique Pegado” onde constou 
“EMEF Vladimir Herzog”. – II - Ratifico-o em todos os seus 
demais termos.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2016-2-123

GABINETE DO SECRETARIO
ENDERECO: RUA BORGES LAGOA, 1230
PROCESSOS DA UNIDADE SME-12
2007-0.345.636-5 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO IPIRANGA
DOCUMENTAL
2007-0.345.636-5 - DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO 

DE IP IRANGA EMEF SENA MADUREIRA - APURACAO PRELI-
MINAR DENUNCIA ENVOL VENDO CRIANCA MATRICULADA 
NA EMEF SENA MADUREIRA - A VISTA DOS EL EMENTOS IN-
FORMADORES DESTE PROCESSO, NOTADAMENTE AS MANIFES-
TACOES DA COMISSAO DE APURACAO PRELIMINAR, DE ATP/
SME E DA ASSESSORIA J URIDICA, QUE ACOLHO, BEM COMO 
AS DISPOSICOES DO DECRETO N 43.233/ 03, DETERMINO O 
ARQUIVAMENTO DO PRESENTE COM FULCRO NO ARTIGO 102 , 
INCISO II, DO DECRETO N 43.233/03.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCACAO BUTANTA
ENDERECO: RUA AZEM ABDALLA AZEM, 564/574
PROCESSOS DA UNIDADE SME/DRE-BT/DIPLA/CT
2015-0.226.172-0 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO - BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO - 29/01/2016
2015-0.236.713-7 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO - BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO - 04/12/2015
2015-0.260.600-0 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO - BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO - 29/01/2016
2015-0.287.326-1 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO - BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO - 01/03/2016
2015-0.287.329-6 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO - BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO - 17/03/2016
2015-0.287.348-2 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO - BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO - 01/03/2016
2015-0.287.364-4 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO - BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO - 16/03/2016
2015-0.287.375-0 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO - BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO - 16/03/2016
2015-0.287.386-5 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO - BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO - 29/01/2016
2015-0.287.404-7 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO - BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO - 01/03/2016
2015-0.287.409-8 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO - BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO - 01/03/2016
2015-0.287.413-6 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO - BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO - 29/01/2016
2015-0.287.458-6 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO - BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO - 16/03/2016
2015-0.287.464-0 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO - BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO - 16/03/2016
2015-0.287.473-0 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO - BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO - 01/03/2016
2015-0.299.661-4 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO - BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO - 16/03/2016
2015-0.304.901-5 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO - BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO - 29/01/2016
2015-0.314.079-9 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCA-

CAO - BUTANTA
DEFERIDO
ADIANTAMENTO - 29/01/2016

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 DESPACHO DA DIRETORA REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO (SUBSTITUTA)

Autorização para extração de cópias- Maria Margareth 
Campos

À vista do contido neste expediente, notadamente o reque-
rimento da parte interessada, AUTORIZO a extração de cópias 
do TID nº 15177946, nos termos do Decreto nº. 51.714/10.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - JAÇANÃ / TREMEMBÉ

PORTARIA Nº 01, DE 08 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Escola da EMEBS Madre Lucie Bray, no uso 

de suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 201 
e parágrafos da Lei 8989/79, na redação conferida pela Lei 
13.519/03, c/c artigos 98 a 101 do Decreto 43.233/03,

postas realizado pela unidade competente ao longo do projeto, 
nos termos dos itens 6.13 e subitens do Edital da 18ª edição do 
Programa Municipal de Fomento à Dança e da Cláusula Quinta 
do Termo de Copatrocínio nº 036/2015, com fundamento na 
Portaria nº 36/2015/SMC-G, APROVO a prestação de contas 
apresentada pela COOPERATIVA PAULISTA DE TEATRO, 
inscrita no CNPJ sob nº 51.561.819/0001-69, referente à reali-
zação do projeto “Onde Agora? Quando Agora? Quem Agora?” 
pelo núcleo artístico Entretanto.

 APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
Processo nº 2015-0.197.911-2
I- À vista dos elementos constantes do presente, em es-

pecial do parecer favorável das unidades responsáveis pelo 
acompanhamento e análise às fls. 209/211 e da manifestação 
da Assessoria Jurídica desta Pasta, nos termos do artigo 18, 
§7º, da Lei Municipal nº 15.951/2014, do item 6.10 do Edital nº 
02/2015/SMC-NFC – 2ª edição do Prêmio Zé Renato de apoio à 
produção e desenvolvimento da atividade teatral para a cidade 
de São Paulo, e dos itens 4.2 e 4.2.1 do Termo de Concessão 
de Prêmio nº 61/2015/SMC-NFC, APROVO o relatório final de 
atividades apresentado pela interessada COOPERATIVA PAU-
LISTA DE TEATRO, inscrita no CNPJ sob nº 51.561.819/0001-
69, referente a realização do projeto “Maria que Virou Jonas 
ou a Força da Imaginação”, pelo núcleo artístico/produtor 
independente Cia Livre. Em consequência, nada a mais a ser 
tratado, autorizo o arquivamento do presente, observadas as 
cautelas legais de praxe.

 APROVAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL DE 
ATIVIDADES

Processo nº 2015-0.198.444-2
I- À vista dos elementos constantes do presente, em es-

pecial do parecer favorável das unidades responsáveis pelo 
acompanhamento e análise às fls. 109/110 e da manifestação 
da Assessoria Jurídica desta Pasta, nos termos do artigo 18, 
§7º, da Lei Municipal nº 15.951/2014, do item 6.10 do Edital 
nº 02/2015/SMC-NFC – 2ª edição do Prêmio Zé Renato de 
apoio à produção e desenvolvimento da atividade teatral para 
a cidade de São Paulo, e dos itens 4.2 e 4.2.1 do Termo de 
Concessão de Prêmio nº 65/2015/SMC-NFC, APROVO o rela-
tório final de atividades apresentado pela interessada PLURAL 
VENTURA PRODUÇÕES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 
21.567.075/0001-29, referente a realização do projeto “Coisa 
Úteis e Agradáveis” pelo núcleo artístico/produtor independen-
te José Germano Holanda Melo. Em consequência, nada a mais 
a ser tratado, autorizo o arquivamento do presente, observadas 
as cautelas legais de praxe.

 APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
Processo nº 2015-0.087.096-6
I- À vista dos elementos constantes do presente, em espe-

cial do parecer favorável da unidade responsável pela análise 
das contas à fl. 373 e da manifestação da Assessoria Jurídica 
desta Pasta, bem como do acompanhamento das ações pro-
postas realizado pela unidade competente ao longo do projeto, 
nos termos dos itens 6.10 e subitens do Edital da 26ª edição do 
Programa Municipal de Fomento ao Teatro e da Cláusula Quinta 
do Termo de Copatrocínio nº 21/2015/SMC-NFC, APROVO a 
prestação de contas apresentada por COOPERATIVA PAULISTA 
DE TEATRO, inscrita no CNPJ sob nº 51.561.819/0001-69, refe-
rente a realização do projeto “Brecht na Lona – Uma Revista...” 
pelo núcleo artístico Os Fofos Encenam.

 APROVAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
Processo nº 2014-0.254.438-0
I- À vista dos elementos constantes do presente, em espe-

cial do parecer favorável da unidade responsável pela análise 
das contas à fl. 366 e da manifestação da Assessoria Jurídica 
desta Pasta, bem como do acompanhamento das ações pro-
postas realizado pela unidade competente ao longo do projeto, 
nos termos dos itens 6.10 e subitens do Edital da 25ª edição do 
Programa Municipal de Fomento ao Teatro e da Cláusula Quinta 
do Termo de Copatrocínio nº 60/2014/SMC-NFC, APROVO a 
prestação de contas apresentada por COOPERATIVA PAULISTA 
DE TEATRO, inscrita no CNPJ sob nº 51.561.819/0001-69, refe-
rente a realização do projeto “ O Teatro para Crianças da Cia 
Trucks - 25 anos entre uma Fantasia Atemporal e a Realidade 
do Séc. XXI” pelo núcleo artístico Cia Trucks.

 CADASTRO MUNICIPAL ÚNICO DE ENTIDA-
DES PARCEIRAS DO TERCEIRO SETOR - CENTS

Processo nº 2016-0.138.379-3
I - À vista dos elementos constantes do presente, em es-

pecial, da manifestação da Assessoria Jurídica desta Pasta à fl. 
retro, DEFIRO o requerimento de inscrição da entidade sem fins 
lucrativos JARDIM VERONIA ESPORTE CLUBE DE ERMELINO 
MATARAZZO, inscrita no CNPJ sob n° 07.677.336/0001-32, 
como Entidade do Terceiro Setor, junto ao Cadastro Municipal 
Único de Entidades Parceiras do Terceiro Setor - CENTS, nos 
termos do Decreto Municipal n° 52.830, de 1° de dezembro 
de 2011.

 CENTRO CULTURAL SÃO PAULO
 CESSÃO DAS OBRAS DE ARTE DO ACERVO 

HISTÓRICO DA DISCOTECA ONEYDA ALVARENGA
Processo nº 6025.2016/0004837-7
À vista dos elementos constantes do presente, em especial 

a manifestação de 0737128, da Comissão de Avaliação do 
CCSP e da manifestação da assessoria jurídica, que acolho, 
com fundamento no Decreto 54.063/2013 e nos item 8.3 das 
Disposições Gerais, do Decreto Municipal n° nº 56.737/2015, 
AUTORIZOa cessão das obras de arte do acervo histórico 
da Discoteca Oneyda Alvarenga, descritas nos documento 
0738306, do Centro Cultural São Paulo, ao Museu de Arte de 
São Paulo Assis Chateaubriand - MASP , inscrito no CNPJ sob nº 
60.664.745/0001-87, legalmente representado pelo seu procu-
rador Lucas Marques Pessoa (CPF 319.280.918-30), para inte-
grar a Exposição “Lina Bo Bardi, A mão do povo brasileiro, 
1969/2016”, a ser realizada no Museu de Arte de São Paulo 
Assis Chateaubriand - MASP, no período de 1º de setembro de 
2016 a 29 de janeiro de 2017, conforme proposta 0716029, 
sendo o período de empréstimo de 09 de agosto de 2016 a 08 
de fevereiro de 2017, sem recolhimento de preço público, em 
razão da parceria firmada com o cessionário.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PORTARIA Nº 4.825, DE 13 DE JULHO DE 
2016.

Constitui Comissão responsável pela análise da docu-
mentação e emissão de parecer que justifique a contra-
tação de especialistas de notório saber.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO:
- a necessidade de se assegurar o fiel cumprimento do 

disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e no Decreto Municipal nº 
44.279/03;

- os princípios que norteiam os Programas e Projetos desta 
Secretaria;

- a necessidade de garantir a transparência dos critérios 
para contratação de profissionais de notório saber ou notória 
especialização para desenvolverem atividades junto à SME.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-07-14T03:06:00-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




